

## Szanowni Państwo, drogie Koleżanki i drodzy Koledzy!

Zapraszam do lektury ostatniego zeszytu „Ginekologii i Perinatologii Praktycznej” w 2021 roku. Ukazuje się on z opóźnieniem spowodowanym trudnościami związanymi z pandemią, która, miejmy nadzieję, zaczyna zwalniać tempo.

Rozpoczynamy zmienioną klasyfikacją raka sromu, która uwzględni kliniczne podejście do tej choroby. Ważne dla klinicystów jest to, aby pamiętać o tym nowotworze, którego objawy są niejednokrotnie lekceważone przez kobiety i niestety czasami także lekarzy.

W kolejnym artykule omówiono rzadko występujące uszkodzenia rdzenia kręgowego w ciąży oraz wynikające z tego konsekwencje w położnictwie. Czyta się go z ciekawością, poznając zebrane dane z wielu ciąż obarczonych uszkodzeniem rdzenia, co na szczęście jest rzadko spotykanym powikłaniem ciąży w praktyce klinicznej.

Następna publikacja porusza bardzo ważny temat konfliktu płytkowego i wynikającej z niego małopłytkowości płodów i noworodków. Rzadko rozpoznawany, a dużo częściej występujący prowadzi do groźnych powikłań pod postacią krwawień wewnątrzczaszkowych u płodu i noworodka. Nie daje objawów u matki, a jego konsekwencje związane z uszkodzeniem ośrodkowego układu nerwowego noworodka niejednokrotnie łączone są z błędami w położniczym postępowaniu okołoporodowym, co może mieć zarówno fatalne skutki zdrowotne dla dziecka, jak i prawne dla niesłusznie oskarżanego lekarza położnika.

Przedostatnią pozycją w bieżącym numerze GiPP jest szczegółowy raport z leczenia raka jajnika w Klinice Ginekologii Onkologicznej NIO – jednym z czołowych ośrodków w tym zakresie w Polsce. Z przedstawionych danych jasno wynikają niedociągnięcia obecnie funkcjonującego rozproszonego systemu leczenia chorych onkologicznie kobiet w kraju. Oczywiście i ze wszech miar słusznym jest postulat wprowadzenia ośrodków specjalizujących się w leczeniu raka jajnika, koncentrujących chorych z regionu, ponieważ wówczas leczenie operacyjne osiąga najlepsze wyniki. Z uzasadnieniem tej tezy zapoznajcie się Państwo w tekście, zapraszam do dyskusji na forum PTGiP oraz oczywiście na łamach naszego periodyku.

Ostatnim punktem tego zeszytu jest proponowany schemat badania przesiewowego w profilaktyce raka szyjki macicy, który powstał jako konsensus środowiska klinicystów.

Proszę zwrócić uwagę, że skrining RSM ulega ciągłej ewolucji i zaprezentowany algorytm wpisuje się w konieczność dostosowywania zmieniającej się wiedzy specjalistycznej do realiów polskich, w tym istniejących sposobów finansowania przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Idziemy powoli w kierunku przesiewowego badania szyjki macicy testami HPV i prezentowany schemat wyraźnie zaznacza tą zmianę. Oczekujemy od NFZ podjęcia wyzwania jak najszybszego wprowadzenia powszechnego przesiewowego refundowania testu HPV.

W najbliższej przyszłości organizujemy I Konferencję Diagnostyka w Położnictwie i Ginekologii, obejmującą wszystkie aspekty diagnozowania w naszej specjalizacji (specjalne warunki dla Członków PTGiP).

Ruszamy już także z comiesięcznymi, bezpłatnymi webinarium Akademii Rezydenta PTGiP, które będą się odbywać w ostatni wtorek każdego miesiąca.

Jako ukoronowanie serii edukacyjnej Akademii Rezydenta organizujemy stacjonarną konferencję dla rezydentów naszej specjalizacji (bezpłatną dla Członków PTGiP) w dniach 26–27.08.2022 r. w Krakowie!

Przypominam także o zaplanowaniu sobie w kalendarzu udziału w przyszłym roku (18–20.05.2023 r.) w pierwszym w historii organizowanym przez PTGiP w Polsce Kongresie Europejskim w położnictwie i ginekologii (XXVIII EBCOG Congress) w centrum kongresowym ICE w Krakowie.

W opracowywanym właśnie z Kolegami z całej Europy programie znajdują się wykłady międzynarodowych specjalistów naszej specjalizacji, spotkania z autorytetami położnictwa i ginekologii z całego kontynentu.

Zapraszam Państwa serdecznie na wszystkie wymienione konferencje i liczę na spotkanie już niebawem!

prof. dr hab. n. med. Piotr Sieroszewski

Redaktor Naczelny